
 

Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n. 1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242  

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 
Agli atti  
All’Albo on line 
All’Amministrazione Trasparente 

 
 
 
Oggetto: Determina per l’indizione del bando di gara a seguito indagine di manifestazione d’interesse per  
l’affidamento in concessione, ai sensi degli articoli 36  e 164-173 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii, del 
servizio di concessione di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende con distributori automatici, 
all’interno dell’Istituto “L. Einaudi” di Chiari (BS) con aggiudicazione mediante offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 
 
CIG:  9301908151 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO     iI R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
 
VISTA     la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
VISTA     la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
 
VISTO     il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, at sensi dell’art. 21 della L. 
 
VISTO     il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
 
VISTO     il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO     il  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante ‹Codice dei contratti pubblici»; 
 
TENUTO CONTO    delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. n. 129/2018; 
 
VISTO     il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO     il Programma Annuale 2022, approvato dal CDI con delibera n. 23 del 22/12/2021; 
 
VISTA     la delibera n. 52 del Consiglio di Istituto in data 27/06/2022, di autorizzazione al Dirigente Scolastico alla 
stipula di un contratto di durata pluriennale (5 anni) per la concessione del servizio di cui all’oggetto; 
 
VISTO      in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte [...]»; 
 
VISTI     gli articoli n. 60 del D.lgs n. 50/2016 e n. 1 del D.L. 76/2020; 
 
VISTO     l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, il quale precede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005711 DEL 15/07/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005711 DEL 15/07/2022 - VI.10



 

Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n. 1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242  

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO    l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto 
dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 
 
DATO ATTO    che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito 
da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura; 
 
VISTO    l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 1’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
  
VISTE     le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» 
 
VISTO     l’art. 6 bis della L. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale); 
   
VISTI     altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici; 
 
DATO ATTO     della necessità di affidare il servizio di concessione di erogazione di bevande fredde, calde, 
snack/merende con distributori automatici, all’interno dell’Istituto “L. Einaudi” di Chiari (BS) con aggiudicazione 
mediante offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo per il periodo 
che va dal  01/10/2022 fino al 30/09/2027  (salvo tempistiche lavori); 
 
CONSIDERATO     che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni relative al 
servizio di concessione di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende con distributori automatici; 
 
TENUTO CONTO    che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale e funzionale, in 
quanto le speciali esigenze di sicurezza ed organizzative dell’Istituto impongono una gestione unitaria del servizio 
e degli spazi a disposizione, che garantisca il coordinamento pieno ed effettivo tra le varie linee di attività oggetto 
dell’appalto e un’efficiente gestione del sistema di monitoraggio e controllo dei servizi di vigilanza e sicurezza; 
  
CONSIDERATO    che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, sono pari a 0,00 € (euro 
zero,00); 
 
TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 167 del D. Lgs. n. 50/2016, si indica come valore economico presunto 
della concessione l’importo complessivo di € 549.171,60, comprensivo del canone quinquennale richiesto alla ditta 
aggiudicataria (€ 18.000,00 di canone annuo x n. 5 anni di durata concessione) e del fatturato quinquennale 
calcolato sulla base della dichiarazione dell’operatore economico uscente; 
 
CONSIDERATO     che, visto l’importo a base della concessione, si ritiene utile non adottare il modello di Bando 
Ministeriale per ragione di snellezza procedimentale; 
 
CONSIDERATO   di prevedere una durata contrattuale pari a 5 (cinque) anni; 
   
ATTESO    che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6, del D.Lgs. 50/2016, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
DATO ATTO   che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L.95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005711 DEL 15/07/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005711 DEL 15/07/2022 - VI.10



 

Ministero dell'Istruzione 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n. 1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244 - 030/7000242  

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

  
VISTO     l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale 1’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO    che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
PRESO ATTO     che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, ha pertanto provveduto 
all’acquisizione del CIG; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
•  di autorizzare, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura ad inviti a seguito di indagine di 
mercato con pubblicazione sul sito istituzionale di avviso per manifestazione d’interesse ai fini dell’affidamento del 
servizio in concessione di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende con distributori automatici – 
quinquennio 01/10/2022 – 30/09/2027; 
 
• di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato ai sensi dell’art. 95 comma 6, del 
D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 
 
• di nominare il Dirigente scolastico, Prof.ssa Vittorina Ferrari, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 
• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’1stituzione Scolastica a sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Vittorina Ferrari 

(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005711 DEL 15/07/2022 - VI.10
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005711 DEL 15/07/2022 - VI.10


		2022-07-19T09:54:37+0200
	VITTORINA FERRARI




